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Krężnica Jara, jak tysi ące innych miejscowo ści, ma 
swoje dowody tragicznej historii. Do nich nale żą 
krzy że, pomniki i groby poległych w walce o wolno ść 
Ojczyzny. Szczególn ą opiek ą otoczone s ą groby 
Patronów Szkoły, a w śród nich Krzysztofa 
Golińskiego, miejsce egzekucji  25 mieszka ńców wsi Golińskiego, miejsce egzekucji  25 mieszka ńców wsi 
Makoszka i Plebania Wola 22VII 1944r., miejsce 
katastrofy kolejowej z 21/22VII 1944r. oraz wspólna 
mogiła na miejscowym cmentarzu. 



Przy pomniku            
w ró żne rocznice          
i święta stały warty 
harcerzy. Odbywały 
się też alerty               
i składano przy nim 
przyrzeczenia 
harcerskie 



Wyżej prezentowany pomnik wzniesiono z inicjatywy 
mieszka ńców Kr ężnicy i powiatu lubelskiego. 

Pani Marianna Wilczek nieodpłatnie przekazała cz ęść 
swojej ł ąki pod jego budow ę. 

Wojsko przetransportowało głaz z pola Jakuba Wojsko przetransportowało głaz z pola Jakuba 
Burzaka. 

Odsłoni ęcia pomnika dokonano 3 IX 1963 r. 







Dyplom potwierdzajacy 
nadanie odznaki Opiekuna 
Miejsc Pamieci Narodowej Miejsc Pamieci Narodowej 
dla drużyny harcerskiej       
i zuchowej działającej przy 
Szkole.





27 V 1986 roku w Kr ężnicy Jarej realizowano jeden      
z odcinków programu historycznego „Blizny na ziemi 
polskiej”. Po święcony  był tragicznym wydarzeniom  
z lipca 1944 roku i dowódcy 14 Placówki AK               
w Kr ężnicy Krzysztofowi Goli ńskiemu  i innym 
partyzantom. Mówili o tym mieszka ńcy wsi, mi ędzy 
innymi pani Łucja Nied źwiecka-Krasula, była 
sanitariuszka tej że Placówki.  Film emitowano            
w I programie telewizji polskiej 14. O6. 1986 roku        
o godzinie 13.15.



Wpis dokonany w księdze 
pamiątkowej Szkoły.pamiątkowej Szkoły.



Nie tylko II wojna światowa pozostawiła „krwawe 
blizny” na kr ężnickiej ziemi. W czasie I wojny 
światowej działania wojenne równie ż przetoczyły si ę 
przez Kr ężnicę. Polegli Polacy, Rosjanie, Austriacy. 
Odnale źli wieczny pokój  we wspólnej mogile.        Odnale źli wieczny pokój  we wspólnej mogile.        
Jej symbolem jest krzy ż stoj ący po lewej stronie 
drogi prowadz ącej z Lublina do Kr ężnicy. 





Kolejnymi świadkami historii s ą: metalowy krzy ż            

i obelisk postawiony przy drodze do Lublina.           

Krzy ż metalowy został postawiony przez mieszka ńców 

wsi, dzi ęki wielkim staraniom pani Marianny Wilczek,  

w 1974 roku w miejscu egzekucji m ężczyzn z powiatu 

parczewskiego z 22 VII 1944 roku. Widnieje na nim 

tablica z inskrypcj ą: „JEZU UFAM TOBIE NA 

PAMIĄTKĘ POLEGŁYM RODAKOM HOŁD SKŁADAJ Ą 

RODACY” . Stan ął on w miejsce d ębowego 

przywiezionego zaraz po wojnie przez mieszka ńców 

Makoszek i Plebanii Wola. Ten drewniany przeniesiono 

na wspóln ą mogił ę na parafialny cmentarz.





Na głazie postawionym w 1963 roku  umieszczono    

w ostatnich latach tablic ę z nazwiskami Polaków 

rozstrzelanych na rozkaz  Niemców. Ustawiono te ż 

pięknego orła z rozpostartymi skrzydłami. Jest to pięknego orła z rozpostartymi skrzydłami. Jest to 

dzieło rze źbiarza z Beł życ pana Witolda Marcewicza. 

Odsłoni ęcia nowej wersji pomnika dokonano            

17 V 2007 roku.





Na cmentarzu parafialnym pochowano we wspólnej 
mogile ofiary katastrofy kolejowej i tych 
rozstrzelanych, których ciał nie zabrano do 
rodzinnych grobów. Na tej mogile pierwotnie 
postawiono drewniany krzy ż z napisem: „Tu spocz ęli 
na wieki zabici przez Niemców dnia 22 lipca 1944 
roku 25 m ężczyzn z parafii Parczew i inni”. W 1974 
roku d ębowy – przeniesiony spod pomnika. 
Staraniem byłych żołnierzy AK, mieszka ńców 
Krężnicy i powiatu parczewskiego wybudowano 
pomnik nad t ą zbiorow ą mogił ą, który uroczy ście 
odsłoni ęto 7 VI 1998 roku. Obok tej kwatery stoi 
indywidualny pomnik  kamienny z napisem: „Tu 
spoczywa Maciek Łukaszewski syn Jana, in ż. arch. 

z Warszawy. Żył lat 17 zgin ął wraz z kolegami 

dn. 22 lipca 1944 r. 





Na cmentarzu znajduj ą się także groby 
Patronów Szkoły.                                           
Do nich nale żą: Krzysztof Goli ński 
pseudonim „Mir”, „Jarski”, podchor ąży 
Armii Krajowej, dowódca 14 Placówki AK 
Krężnica Jara, zgin ął noc ą z 6 na 7 czerwca 
1944 w bitwie pod Bychaw ą, miał 23 lata. 
Razem   z nim poległ szeregowy Razem   z nim poległ szeregowy 
Stanisław Fus z Kr ężnicy Jarej, miał 17 lat.





Pomnik znajduj ący si ę za torami upami ętnia 
katastrof ę kolejow ą z 21 i 22 lipca 1944 roku, w której 
zginęło 25 osób. Partyzanci chc ąc utrudni ć Niemcom 
transport broni, amunicji i żywno ści na front, 
postanowili noc ą wysadzi ć poci ąg wojskowy. Nie 
przypuszczali, że Niemcy przypn ą przed lokomotyw ę 
tak zwane lory z piaskiem (rodzaj niezadaszonych 
wagonów towarowych) i posadz ą na nich Polaków, 
którzy chcieli jecha ć w stron ę Kraśnika.którzy chcieli jecha ć w stron ę Kraśnika.
W miejscu katastrofy dzi ęki staraniom miejscowego 
koła Światowego Zwi ązku Żołnierzy Armii Krajowej,    
a przede wszystkim jego prezesa pana Władysława 
Wójcika,  przy poparciu władz stan ął pomnik 
upami ętniaj ący t ę tragedi ę. 
Odsłoni ęto go 16 X 2004 r. 





Opieka nad pomnikami i grobami poległych  w walce 
za Ojczyzn ę stała si ę już od lat obowi ązkiem uczniów 
Szkoły Podstawowej. Tradycj ą jest, że każdego roku 
1 września, po rozpocz ęciu nowego roku szkolnego, 
klasa szósta zapala znicze, składa kwiaty na 
pomnikach i grobach Patronów. Uczniowie sprz ątają pomnikach i grobach Patronów. Uczniowie sprz ątają 
je wiosn ą, przed świętem Zmarłych lub innymi 
uroczysto ściami. Składaj ą wieńce, kwiaty, zapalaj ą 
znicze w czasie rocznic i świąt. 













Dziękujemy za uwagę


